
 

 Iznāk kopš 1951. gada decembŗa 

 2024.                                                APRĪLIS                                            Nr. 3 (754) 

6. aprīlī plkst 10.00 talka Losandželosas latviešu namā  
7. aprīlī plkst 1.00 Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedru pilnsapulce 

14. aprīlī plkst 1.00 Dienvidkalifornijas latviešu sabiedriskā centra (nama) biedru 
(ziedotāju) pilnsapulce 

20. aprīlī plkst. 6.00 BAFL Awards Banquet 
Ziņas par sarīkojumiem arī DK LB tīmekļvietnē:  www.biedriba.org 

DK LB  vietne Facebook: https://www.facebook.com/DKLB.information   

Tautasdeju kopu „Mantinieki” un „Pērkonītis” dalībnieki sarīkojumā „Raitā gaitā”   
10. februārī Losandželosas latviešu namā;  

vidū sarīkojuma vadītājas Aija Kīna, Sanita Šūmane-Karami, Inese Sviķkalne 
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Dienvidkalifornijas Latviešu INFORMĀCIJAS 
BIĻETENS ir Dienvidkalifornijas latviešu 
biedrības izdevums;  DK LB adrese:   
1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 
Redaktore: Astra Moora (AstraMoora@gmail.com) 
26 Ox Bow Ln, Woodbridge, CT 06525 
Tālr.: 203-397-7609  

Raksti ievietošanai biļetenā iesūtāmi līdz katra iepriek-
šējā mēneša desmitam datumam. Iesūtītos rakstus redak-
toram/ei ir tiesības īsināt vai rediģēt.  

DK LB biedriem par Informācijas Biļetenu nav jā-
maksā. Biedru nauda ir $35 gadā, ģimenei – $50 gadā.  
Par biedru var kļūt, nosūtot biedrības kasierim biedru 
naudu. Personām, kuŗas nav DK LB biedri, Informācijas 
Biļetena abonēšanas maksa ir $40 gadā. DK LB biedra 
nauda vai maksa par abonementu jānosūta:  

DK LB 1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 
Čeki izrakstāmi: LATVIAN ASSOC. of  SO. CA 
  
Maksa privātpersonai par sludinājuma ievietošanu  

vienu reizi: par pilnu lappusi $40, ½ lappusi – $25,  
¼ lappusi – $20; uzņēmējdarbības karti – $15. 

IB metiens – 300 eks. 

Latviešu namu izīrē Jānis Taube, tālr.: 310-806-0464 
e-pasts:  jetaube@earthlink.net  

Lūdzu ziņot par adreses maiņu  
DKLB Informācijas Biļetena saņēmējiem mainot 

dzīvesvietu, lūgums paziņot jauno adresi: 
info@biedrība.org, lai biedrībai nerastos lieki izdevumi 
par atpakaļ atsūtītajiem biļeteniem. 

 Ievērībai 
Latviešu nama pārvaldes kasiere – Vita Volkovska 
čeki jāizraksta Latvian Community Center  un 
jāsūta: 1955 Riverside Dr. Los Angeles, CA 90039) 

 

DK latviešu biedrības kasieris – Jānis Taube  
biedru naudas, biļetena abonēšanas, ziedojumu čeki 
jāizraksta Latvian Assoc. of SO. CA un jāsūta:  
DK LB 1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 

 

DK latviešu draudzes kasiere – Dace Taube  
čeki jāizraksta Latvian Ev. Luth. Church of So. Ca. 
un jāsūta:  3142 Helms Ave., Los Angeles, CA 90034 

Honorary Consul,  Republic of 
Latvia in California  
Juris Buņķis, M.D., F.A.C.S. 
Orange County Plastic Surgery 
4501 Birch Street, Suite B  
Newport Beach, CA 92660    
Phone: 844-277-2639; 949-413-8888 
www.latvianconsulate-la.org 
 www.facebook.com/LatvianConsul 

DK LB Revīzijas komisija: Dāvis Berkolds, Juris 
Buņķis, Diana Matura (Mathur)  

Paziņojums par kārtējo DK LB valdes sēdi (datums un vieta) 
ievietots kalendārā: www.biedriba.org/kalendārs 
Uz valdes sēdēm aicināti ierasties visi DK LB biedrības biedri 
un būt viesi. Balsošanas tiesības ir tikai valdes locekļiem. Sēžu 
datums mainīts netiks. Gadījumā, ja valdes priekšnieks nevarēs 
ierasties, sēdi vadīs kāds no priekšnieka vietniekiem. 

DK LATVIEŠU BIEDRĪBAS  VALDE 
Biedrības priekšnieks:   
Dāvis Reins  
13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
Tālr.: 818-406-1589;  DavisReins@gmail.com  
 

DK LB priekšnieka vietnieki:  
Pauls Berkolds 
18017 Chatsworth ST # 502 Granada Hills, CA 91344 
Tālr.: 818-645-8754;  Berkolds@calarts.edu 

 

Dainis Kalniņš  
233 Glendora Avenue. Long Beach, CA 90803 
Tālr.: 310-740-2478;  DainisKalnins@hotmail.com 

 

Sekretāres:  
Aija Zeltiņa Kalniņa  
233 Glendora Avenue. Long Beach, CA 90803 
Tālr.: 310-748-5387; aurum04@yahoo.com 
Guna Reina  
13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
Tālr.: 714-829-6449;  GunaReins@gmail.com 

 

DK LB valdes locekļi:   
Nora Mičule, Juris Zinbergs – biedrziņi  
Dace Dābola-Reimane – sarīkojumu koordinātore  
Jānis Taube – kasieris  
Viktorija Razevska Hila, llze Matsone,  Oskars 
Puķēns  – tautasdeju kopas „Pērkonītis” pārstāvji  
Valdis Ķeris – Sporta nozares pārstāvis   

Inguna Galviņa – bibliotēkāre 
Simona Perta, Ilze Stedmena, Inese Sviķkalne,  
Sanita Šūmane-Karami, Diāna Zaķe 
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Ilgi gaidītais sarīkojums „Raitā gaitā” 10. februārī 
Losandželosas latviešu namā nav aizmirstams – tajā 
valdīja sajūsmas un priekpilna gaisotne.  Jau kopš pērnā 
gada decembŗa sākuma sarīkojuma galvenie  rīkotāji – 
Aija un Ēriks Kīni, Inese Sviķkalne un Sanita Šūmane-
Karami čakli strādāja, lai visai latviešu sabiedrībai 
sagādātu ko īpaši jauku. 

Mūsu ciemiņi, Čikagas latviešu tautasdeju kopa 
„Mantinieki” dalībnieki, ieradās dienu iepriekš un ar 
sajūsmu baudīja Kalifornijas saulīti un skaistās 
plūdmales.  

Jau pavisam agri sestdienas rītā latviešu namā sākās 
liela rosība – deju mēģinājumi, skaņu sistēmas 
iekārtošana, nama uzpošana, galdu klāšana, rotāšana 
un  ēdienu gatavošana. Pie bāra Inese Sviķkalne kopā ar 
bāra pārzini Jāni Taubi rūpīgi apsprieda vakara īpašā 
dzēriena „Klupdams, krizdams” gatavošanu. Šo 
vienreizējo dzērienu šim sarīkojumam izdomāja Inese 
Sviķkalne. Tā sastāvdaļas – kumelīšu sīrups un svaigi 
spiesta citronu sula – sasaucas ar mūsu latvisko būtību 
un tai pašā laikā atspoguļo dzīvi Kalifornijā, kur dabas 
bagātība mūs dāsni cienā ar svaigiem citrusaugļiem visa 
gada gaŗumā. Kad šīs sastāvdaļas dāsni papildinātas ar 
kādu mēriņu grādīgas dziras, tad jautrs vakars ir 
garantēts. Tikai jāuzmanās, lai kaut klupdams, krizdams, 
tomēr droši var tikt mājās.  Dzēriens bija tik populārs, ka 

tika  izpārdots jau saviesīgā vakara pirmajā pusē! 
Gan „Pērkonīša”, gan „Mantinieku” dejotāji jau agri 

no rīta vingrinājās, atkārtoja deju soļus.  
Rūpīgās  saimnieces Guna Reina un Kate Blāķe 

dejotājiem bija sagatavojušas visvisādus gardumus, lai 
būtu vairāk spēka – augļus, jogurtu, tītara gaļas rullīšus, 
virtuļus un kafiju. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pulksten pusčetros sāka ierasties viesi, viņus 
sagaidīja Andra Staško un Tamāra Rūse  

Tautasdeju kopu „Pērkonītis” un „Mantinieki” dalībnieki 

Lai  tautasdeju dejotājiem vienmēr un visur raita gaita! 
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Jaunums bija, ka šajā sarīkojumā varēja maksāt ar 
VENMO, kas viesiem ir ļoti parocīgi un samazināja 
drūzmēšanos pie ieejas. Pie bāra kā vienmēr bija liela 
rosība.  

Ciemiņi varēja mieloties ar uzkodām, kuŗas skaisti un 
rūpīgi bija sagatavojusi saimniece Dace Reimane kopā 
ar savu uzticamo palīdzi Diānu Zaķi. Rīkotāji manīja, ka 
ierodas arvien vairāk skatītāju un sāk trūkt krēslu un 
galdu – cik patīkams pārsteigums redzēt tik daudz viesu 
latviešu namā! Sabraukuši bija ne tikai Losandželosas 
latvieši, bet arī ciemiņi no Čikagas, Sandiego un 
Mineapoles. „Pērkonīša” dalībnieki ielūdza savus 
draugus un paziņas, kuŗi latviski nerunā, tāpēc 
paziņojumi sarīkojuma  laikā  tika tulkoti angļu valodā. 

 Pēcpusdienas koncertu ievadīja Aijas Kīnas, Ineses 
Sviķkalnes un Sanitas Šūmanes-Karami sirsnīgi 
sveicieni visiem apmeklētājiem. Ciemiņus aicināja 
sasveicināties ar blakussēdētājiem, lai rastos kopības 
sajūta. Pēc īsā ievada priekšā nostājās sengaidītie 
ciemiņi  – Čikagas latviešu tautasdeju kopas 
„Mantinieki” četrpadsmit stalti dejotāji.  

Īpaši šim sarīkojumam namam tika ziedoti un 
uzstādīti jauni apgaismojuma filtri, un tādējādi dejotāji 
tika iespaidīgi apgaismoti. Paldies gaismu meistaram 
Benjamiņam Gaskellam par darbu!  

 Čikagas latviešu tautasdeju kopa „Mantinieki” 
dibināta 2016. gadā, to vada Jānis Velkme. Tautudeju 

kopā  caurmērā  ir 25-30 dejotāju.  „Mantinieki” ir 
piedalījušies Latvijas valsts simts gadu jubilejai 
veltītajos Dziesmu un Deju svētkos Rīgā 2018. gadā, 
Dziesmu svētkos Baltimorā, Toronto un Sentpolā, kā arī 
2023. gadā Dziesmu un Deju svētkos Latvijā. 
„Mantinieki” pošas uz šīsvasaras Dziesmu un deju 
svētkiem Toronto.  

Tautasdeju kopa piedalās dažādos labdarības 
sarīkojumos gan latviešu, gan amerikāņu sabiedrībā un  
jāpiemin, ka „Mantinieku” rīkotajā labdarības koncertā 
Ukrainai ziedojumu summa sasniedza $10 000. 

Sarīkojuma turpinājumā „Mantinieki” un „Pērkonītis” 
dejoja gan tradicionālās tautasdejas, piemēram, deju 
„Jautraviņa,” gan arī modernākas tautasdejas, kuŗu 
choreografi dzimuši Ziemeļamerikā.  Iepriecina, ka  
tautasdeju kopā „Pērkonītis” dejo tik daudzi latviešu 
skolas absolventi. Mēginājumi notiek katru svētdienu no 
pulksten vieniem līdz četriem Losandželosas latviešu 
namā. „Pērkonīša” vadītāji ir  Viktorija Hila, Ilze 
Matsone un Oskars Puķēns.  

Liels paldies visiem „Pērkonīša” dejotājiem, kā arī 
tautasdeju kopas vadītājiem.  Daudz laika tika veltīts, lai 
iemācītos jaunas dejas un sagatavotos koncertam. Gan 
sarīkojuma rīkotāji, gan vakara viesi to ļoti novērtēja. 

   Pēc vienreizēji līksmā tautasdeju koncerta 
sarīkojuma vadītājas aicināja apmeklētājus sēsties pie 
saimnieces Lienes Lindes un viņas palīdžu Kates Blāķes, 

No kr.: Pauls Berkolds, Ēriks Kīns, Artūrs Rūsis, Edvīns Rūsis, Jūlija Plostniece,  
Māra Zommere,  Andra Staško 
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Gunas Reinas un Dzidras Freimanes skaisti klātā 
vakariņa galda.  

Strādāt virtuvē bieži nozīmē to, ka priekšnesumus 
vispār neredz.  

Esam no sirds pateicīgi visām mūsu izcilajām 
saimniecēm – „Te bij’ laba saimniece, te mūs labi 
pamieloja!”   

Inese Sviķkalne saplānoja visas ēdienreizes, sarunāja 
saimnieces, pirka pārtiku un arī pati gatavoja vairākus 
ēdienus, ko cēla galdā svētku vakarā. Lienes Lindes 
darbs virtuvē ir apbrīnojams, un viņa arī ziedoja 
līdzekļus ēdienam dejotāju pusdienu galdam. Ēdienus 
gatavoja un ziedoja arī Sanita Šūmane-Karami, Diāna 
Bērziņa, Kate Blāķe, Ēriks Kīns, Inese Sviķkalne.   

Pegija Taube „Pērkonīša” dejotājiem pasniedza 
klaipu savas skaistās un gardās pašceptās maizītes un 
„Mantiniekiem” veselu lērumu savu slaveno pīrāgu. 
Liels liels paldies visiem. 

Kamēr tika klāts kafijas galds, uz skatuves mūziku 
sāka atskaņot Losandželosas kapella (tai vēl nav 
nosaukuma) – Pauls Berkolds spēlēja akordeonu, Edvīns 
Rūsis  – klavieres, Ēriks Kīns un Artūrs Rūsis – ģitaru, 
Māra Kīna – basģitaru, Krišs Kīns – bungas, Inga 
Dženningsa – vijoli. Skaņu pulti uzraudzīja Audris Kīns. 

Dziedāja Jūlija Plostniece, Andra Staško, Māra 
Zommere. Jūlija Plostniece atbrauca  uz šo sarīkojumu 
no austruma krasta.  Mielasta laikā kapella iepriecināja, 
spēlējot  tautasdziesmas. 

 Un tad sekoja danči.  Aijas Kīnas vadībā, mūziķiem 
spēlējot, gan vakara viesi, gan tautasdeju dejotāji tika 
lūgti lēkt dančus.  Danči ir mūsu senču dejas, kuŗās visi 
var piedalīties, jo soļi ir vienkārši, un tie atkārtojas. 
Danči ir kļuvuši ļoti populāri gan Latvijā, gan  ASV 
latviešu jauniešu vidū. Sākām ar pazīstamo danci 
„Cūkas driķos”.  Nama grīda līgojās!  Visi ar milzīgu 
sparu un degsmi mācījās soļus,  lēca augstu, svīzdami un 
smaidīdami. Jaunieši negribēja beigt dancot, un mēs 
turpinājām, gan ar lēnākiem dančiem, lai dejotājiem ir 
iespēja atvilkt elpu, gan ātriem, lai saglabātu 
dzīvespriecīgo noskaņu. Bija milzīgs gandarījums vērot, 
cik daudz ciemiņu piedalījās dančos – latvieši un 
cittautieši, jauni un veci.  Vakara visizturīgākās dejotājas 
godalgu noteikti pelnījusi Nora Mičule! 

Sarīkojuma vadītājas, no kr.: Sanita Šūmane- 
Karami, Aija Kīna, Inese Sviķkalne un Ēriks Kīns 

Inese Sviķkalne gatavo dārzaugu  kompozicijas  
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 Iznākt priekšā tika lūgti agrākie „Pērkonīša” dejotāji. 
Pārsteidza, ka tik daudzi Dienvidkalifornijas latvieši 
bijuši Losandželosas tautasdeju kopas dalībnieki! 
Tālivaldis Paegle un Jānis Lejnieks izteiksmīgi, 
skaistiem vārdiem pieminēja „Pērkonīša” vēsturi, 
dejotājus un padalījās atmiņās.   

Jauki skanēja kopdziesmas, īpaši „Še, kur līgo priežu 
meži!”. Brīnišķīgās tautasdziesmas ir latviešu tautas 
bagātība –  dziedāsim, cik bieži vien varam! 

  Sarīkojumā valdīja  bezgaljauks noskaņojums! 
Čaklās saimnieces nemitīgi rosījās, pie galdiem ritēja 
sarunas ar seniem draugiem, viens otrs bieži piestāja pie 
bāra, bērni draiskojās, mazās meitenītes zāles priekšā 
dejoja – kas vēl var būt svarīgāks latviešu namam? 
Dzīvība!  Mūsu mīļie viesi „Mantinieki” visilgāk 
draudzīgi pulcējās pie apaļā galda nama zālē, arī tad, kad 
visi citi galdi bija novākti! 

  Pateicamies Ērikam Kīnam, Inesei Sviķkalnei un 
Sanitai Šūmanei-Karami par milzīgo laika ieguldījumu, 
gatavojot šo sarīkojumu. Ir tautieši, kuŗi vienmēr saka 
„Jā!  Es darīšu! Es palīdzēšu! Es būšu! Es atbalstīšu!” 
Tieši tāda bija arī šī čaklā, draudzīgā rīkotāju vienība.  

Rainis teicis: „Darbs citu labā  – viscēlākais, darbs 
vārgstošā labā – visvajadzīgākais.”  

  No sirds pateicamies „Pērkonīša” dejotājiem, kā arī 
mūsu viesiem – Čikagas „Mantiniekiem”. Jūs tik ļoti 
iepriecinājāt visus skatītājus!   

Pateicamies talantīgajiem mūzikantiem! Paldies, ka 
veltījāt laiku vairākiem mēģinājumiem un īpaši liels 
paldies Ērikam Kīnam, kas ziedoja un sagatavoja skaņu 
sistēmu šim sarīkojumam.  

Paldies talantīgajām, darbīgajām, čaklajām un 
rūpīgajām saimniecēm – Lienei Lindei, Dacei un Aijai 
Reimanēm, Gunai Reinai, Diānai Zaķei, Katei Blāķei, 

No kr.: Atis Blāķis, Solvita Pastare, Edvīns Rūsis, Tālivaldis Paegle, Nora Mičule, Jānis Lejnieks,  
Uģis Puķīte, Anita Puķīte, Valdis Puķīte, Loma Kārkliņa, Matīss Kārkliņš, Inguna Galviņa, Klēra Makolifa 

(McAuliffe), Dace Dābola-Reimane; priekšā: Tamāra Rūse, Vija Vīksne, Diāna Zaķe, Viktorija Hila 
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Čikagas tautasdeju kopas „Mantinieki” dalībnieki  un kopas vadītājs Jānis Velkme 
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Dzidrai Freimanei, Simonai Pertai un galvenajai trauku 
mazgātājai Ingunai Galviņai! 

  Paldies visiem, visiem darbarūķiem, kuŗi strādāja 
pie kases, pie bāra, salika galdus, krēslus, uzposa telpas, 
klāja un rotāja galdus, gatavoja dārzaugu kompozicijas, 
palīdzēja virtuvē un novāca traukus.  Palīgu bija tik 
daudz, katru vārdā nosaukt nav iespējams. Mēs esam 
varena saime un, kad strādājam kopā, varam panākt 
visu! 

Pateicamies Dienvidkalifornijas latviešu biedrībai un   
Daugavas Vanagu apvienībai par financiālo atbalstu. 
Paldies Losandželosas latviešu skolas tēvu klubam par 
puķēm dejotājiem un jo īpaši Atim Blāķim par viņa 
palīdzību gan sarīkojuma dienā, gan arī pirms tam 
meklējot risinājumus, lai namā pietiek vietas un ir ērti 
visiem dejotājiem un viesiem un lai mēs laikā pagūstam 
visu novietot un  novākt, sagatavojot telpas nākamās 
dienas sarīkojumam. 

Inese Sviķkalne un Jānis Taube gatavojas pasniegt 
sarīkojuma īpašo dzērienu „Klupdams, krizdams” 

Čaklās un talantīgās saimnieces  – māmiņa Dace 
Dābola ar meitu Aiju Reimani  

Dzēriens „Klupdams, 
krizdams” Uz mielasta galda netrūka daudz un dažādu gardu uzkodu 



 9 

Sarīkojuma „Raitā gaitā” vadītājas  tautasdeju kopu 
„Mantinieki” un „Pērkonītis” dalībniekiem novēl raitu 
soli Dziesmu un Deju svētkos Toronto! Paldies visiem 
brīnišķīgajiem skatītājiem par atbalstu. Uz tikšanos 
nākamreiz! 

Saimnieces (no kr.): Kate Blāķe, Tamāra Rūse,  
Guna Reina, Liene Linde, Dzidra Freimane  

Februāŗa sākumā kopā ar Artūru Pertu apmeklēju 
sarīkojumu „ Raitā gaitā”. Bija ļoti jautri, šķita, ka 
dejošana nebeigsies. Ja bija jāievelk elpa, darījām to, 
dziedot kopā ar mūziķiem Paulu Berkoldu, Ingu 
Dženningsu, Edvīnu un Artūru Rūšiem, Ēriku, Māru un 
Krišu Kīniem un skaņu pults pārzinātāju Audri Kīnu. 

Ļoti priecājos par tautasdeju kopas „Mantinieki” 
priekšnesumu sarīkojuma sākumā un mūsu „Pērkonīša” 
dejotājiem. Tā kā nekad nebiju bijusi tautasdeju svētkos 
ārpus Latvijas, mani ļoti aizrāva abu ansambļu kopde-
ja.  Vērojot dejotāju rūpīgi apgūtos deju soļus, mani 
pārņēma pārliecība, ka Toronto viņi parādīs augstu klasi! 

Izjutu lielu prieku, redzot dejotāju saliedētību. Rotaļu 
laikā uz deju laukuma uznāca namā agrāk neredzēti 
latviešu līdzpaņemtie draugi, un dejas visus iedvesmoja! 
Ne mazāk iepriecināja latviešu skolas audzēkņu dejotās 
dejas  „Cūkas driķos” un „Tūdaliņ, tagadiņ”.  Skolas 
audzēkņi sarīkojumos latviešu namā allaž parāda savu 
māku un jaunās zināšanas.  

Dienvidkalifornijas latviešu biedrība rīko filmu, 
koncertu un teātŗa izrādes, literātūras lasījumus, sporta 
spēles un balles. Ir svarīgi piesaistīt latviešu centram 
dažāda vecuma tautiešus un padomāt, kas mūsdienu 
jauniešiem ir aktuāls un populārs. 

Simona Perta  

„Pērkonīša” vadītāji, no kr.: Ilze Matsone,  
Viktorija Hila, Oskars Puķēns 

Atsauksme par sarīkojumu „Raitā gaitā”   
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Mācos 10. klasē. Šoruden  izlasīju Raiņa lugu „Zelta 
zirgs” un fragmentus no brāļu Kaudzīšu  grāmatas 
„Mērnieku laiki”. Abas ir latviešu literātūras klasika. 
Neteikšu, ka tās ir manas mīļākās grāmatas, bet lasīju ar 
interesi, jo biju daudz par tām dzirdējis. Papildus 
piedalījos lasīšanas un vērtēšanas programmas Jauniešu 
žūrijā, izlasot četras grāmatas. Veicot programmas 
palīga pienākumus, es izlasīju vairākas dažādas 
grāmatas dažāda vecuma bērniem un jauniešiem. Kādā 
brīdī atskārtu, ka, dzīvojot Amerikā, izlasu vairāk 
grāmatu latviešu nekā angļu valodā. Biju patīkami 
pārsteigts. Ilgi domāju, kāpēc tas tā ir.  Varbūt tāpēc, ka 
lasīt latviešu valodā  man nav obligāti, vai arī tāpēc, ka 
latviešu valodā tulkoti dažādu valstu autoru darbi. 

Man visvairāk patīk lasīt illustrētas noveles. Ļoti 
priecājos par man pirmo uzdāvināto latviešu komiku 
grāmatu „Jēkabs, Mimi un runājošie suņi”. Šogad jau-
niešu žūrijas programmā bija interesanta komiku grā-
mata „Kinderlande” par Austrumvācijas jauniešu dzīvi, 
ko sarakstījis un illustrējis vācu mākslinieks Mavils. 

Reiz mans mājasdarbs bija intervēt „Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrijas” dalībniekus. Kādā gaišā svētdienas 
dienā latviešu skolā es uz sarunu par lasīšanu un literā-
tūru uzaicināju divas „Bērnu, jauniešu un vecāku žūri-
jas” dalībnieces. Viena no viņām bija divu bērnu māmi-
ņa Edīte Olivera. Sākumā mēs runājām, vai nepiecie-
šams bērniem Amerikā mācīt lasīt latviski, jo tam vajag 
daudz laika un krietni jāpiepūlas. Edīte Olivera atzina, 
ka viņa noteikti gribētu, lai bērni iemācās lasīt latviski, 
jo latviešiem ir tik daudz jauku bērnu grāmatiņu. Viņa 
cītīgi lasa grāmatas kopā ar meitiņu Elzu.  

Bērnu žūrijas grupā 5+ Edīte Olivera izlasīja četras 
grāmatas: „Klimpas kungs un burinieks”, „Pazudušais 

miedziņš”,  „Skeleta Juhana gaitas” un „ŅAUdiena rrr”.  
Edītei Oliverai visvairāk patikusi poļu rakstnieces Annas 
Oņihimovskas grāmata „Klimpas kungs un burinieks”. 
Mazajai Elzai visvairāk patikušas šīs grāmatas krāsainās 
illustrācijas, un jo īpaši galvenā varoņa izskats – 
Klimpas kunga liels vēders, tievās kājas īsbiksēs. Uz 
jautājumu, kāpēc šī grāmata patika, Elzas māmiņa atbil-
dēja, ka, lasot šo grāmatu, meitiņa iemācījusies vides 
sakārtošanas nozīmi. Elza spēja salīdzināt grāmatas vidi 
ar savu apkārtni, piemēram, ka ir jāsakārto savas mantas, 
grāmatplaukts, drēbju skapis, jāsaklāj gulta, rotaļlietas, 
kad beigusi rotaļāties viesistabā, jāsaliek mantu kastē. 

Edīte un Elza Oliveras ar nepacietību gaida nākamo 
Bērnu žūrijas lasīšanas sezonu. 

No Vecāku žūrijas lasītāju  dalībniekiem uz sarunu 
aicināju Ingunu Galviņu. Viņai ir vienmēr daudz intere-
santu stāstu par padomju laikiem Latvijā. Inguna 
Galviņa izvēlas lasīt tikai latviešu autoru darbus. Šoreiz 
– Kristīnes Ilziņas stāstu grāmatu „Es neliecināšu pret 
jums”. Kad vaicāju Ingunai Galviņai, kāpēc viņai patika 
šī grāmata, viņas atbilde mani pārsteidza. Inguna 
Galviņa varēja sevi salīdzināt ar grāmatas galvenajām 
personām. Viņa bijusi lieciniece daudziem grāmatā mi-
nētajiem notikumiem. Līdzīgi kā kādā grāmatas stāstā, 
VDK darbinieki mēģinājuši manipulē Ingunu, lai viņa 
atzīstas pretpadomju darbībā un nodod savus draugus  

Pēc sarunas ar Ingunu man radās vēlēšanās izlasīt šo 
grāmatu. Iespējams, lasīšu to kopā ar māmiņu, lai dalītos 
pārdomās par izlasīto. Ceru, ka šis raksts iedvesmos 
citus pieaugušos piedalīties jaunajā lasīšanas sezonā. 

Programmas „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 
2023” palīgs Eduards Zeltiņš-Kalniņš 

Kādas grāmatas latvieši lasa Losandželosā 

Vecmāmiņa Dzintra Ziemele, māmiņa Edīte Olivera 
un Emma aplūko Bērnu žūrija 5+ grāmatu kollekciju 

Diakonei Guna Reinai patika  
DzintaraTilaka grāmata „Zlatas ceļš” 
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Vislielākais paldies lasīšanas un vērtēšanas program-
mas palīgam Eduardam Zeltiņam-Kalniņam par uzcītīgu 
informātīvo vēstuļu izsūtīšanu, reklāmu sagatavošanu, 
grāmatu izlikšanu apskatei ikkatru svētdienu pirms 
nodarbībām latviešu skolā, bērnu grāmatu kollekcijas 
izlasīšanu, jaukajiem ieteikumiem un sarunām ar 
lasītajiem!  

Paldies visiem vecākiem un vecvecākiem, kuŗi 
turpina kopā ar bērniem lasīt latviešu valodā, mudina un 
atbalsta bērnus un jauniešus kopt lasītprasmi! 

Paldies latviešu skolas tētim Dainim Kalniņam par 
simts dolaru ziedojumu programmas atbalstam, grāmatu 
iegādei un mazajām dāvaniņām.  

„Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” grāmatu kollek-
cija ir Latvijas Nacionālas bibliotēkas dāvinājums. 
Grāmatas ikviens var aizņemties lasīt Losandželosas 
latviešu skolas bibliotēkā. 

Vēlu visiem veiksmi Rumaka lasīšanas sacensībās, 
2024. gada lasīšanas un vērtēšanas sezonā! 

Ja vēlaties kļūt par lasīšanas vēstnesi vai programmas 
atbalstītāju, lūdzu rakstīt: latviesuskola1950@gmail.com 

BJVŽ vadītāja un dalībniece Losandželosā 
Aija Zeltiņa-Kalniņa 

Jau astoņus gadus man ir milzīgs prieks par „Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrijas” mazajiem un lielajiem 
lasītājiem Losandželosā, viņu lielo apņēmību, uzcītību 
un neatlaidību piedalīties grāmatu lasīšanas un 
vērtēšanas programmā. Dažkārt ir viegli aizmirst, ka 
mūsu bērniem lasīt latviešu valodā nemaz nav viegli, jo 
ikdienā viņi lielākoties runā, raksta un lasa angļu valodā. 
Laikā, kad viņu amerikāņu draugi spēlē futbolu vai 
beisbolu, atpūšas vai izklaidējas, latviešu bērni cītīgi 
lasa grāmatas latviešu valodā līdztekus obligātās 
literātūras lasīšanai amerikāņu skolās.  

Liels un sirsnīgs paldies visiem „Bērnu un jauniešu 
žūrijas” dalībniekiem: Tomasam Zeltiņam-Kalniņam, 
(izlasījis septiņas grāmatiņas, viņš pirmais aizpildīja 
vērtēšanas anketu); māmiņai Edītei Oliverai un Elzai 
Oliverai, Annai Arnoldai, Mikum Arnoldam, Ievai 
Arnoldai,  Kristoferam Karami un Mārtiņam Karami, 
Svenam Dankeram un tētim Aleksim Dankeram, Sofijai 
Dankerei, Nikolam Leikartam, Annslijai Leikartei, 
Eduardam Zeltiņam-Kalniņam.  

Paldies pieaugušo grupas lasītājiem – Ivetai Brecko, 
Dainim Kalniņam, Aijai Kīnai, Silvijai Millerei, Ingunai 
Galviņai, Gunai Reinai,  Inesei Sviķkalnei.  

Grāmatnieki Losandželosā nepadodas! 

Lasīšanas un grāmatu vērtēšanas dalībnieki Losandželosas latviešu skolas  
Draudzīgā aicinājuma sarīkojumā 
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 Gandrīz katru gadu kopš manas dzimšanas es un 
mana ģimene dodamies ceļojumā uz Latviju.  Šoreiz 
Latvijā piedzīvotais  mani saviļņoja līdz sirds dziļumiem 
–  pērn Rīgā notika  XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu 
un Deju svētki un man, manam brālim Mikum un māsai 
Annai laimējās tos piedzīvot klātienē. Turklāt tā bija 
Dziesmu svētku 150 gadu jubileja!   

Mežaparkā apbrīnojām jaunuzcelto lielo estrādi, kas 
ir  lielākā koŗa tribīne pasaulē, tajā ir vietas 13 000 
dziedātājiem 30 000 skatītājiem.  Koncerts bija 
brīnišķīgs, bet, manuprāt, visiespaidīgākais notika pēc 
koncerta.  Pēc koncerta beigām milzīgais dalībnieku un 
skatītāju  pulks kā liels vilnis ievēlās  tramvajos, lai 
brauktu uz Rīgas centru.  Vajadzēja stāvēt gaŗā rindā, lai 
tiktu tajos iekšā, un bija jau ļoti vēla nakts, bet valdīja 
dzīvīga gaisotne.   

Nekas neliecināja, ka Dziesmu svētku dalībnieki, kuŗi  
svētku koncertam gatavojās kopš agra rīta, ir pārguruši. 
Tramvajā valdīja jautrs noskaņojums,  visi kopā dziedāja 
latviešu tautasdziesmas. Daudzas no tām  es biju 
dziedājusi vai iemācījusies Losandželosas latviešu 
skolā.  Arī tramvaja vadītājs pievienojās jautrībai 
skaļrunī, pa kuŗu parasti  dzirdams tikai nākamās 
tramvaja pieturas nosaukums.  Šis koncerts atstāja uz 
mani lielu iespaidu, tāpēc biedrības ISSP Starptautiskajā 
foto un vizuālās mākslas skolas (International Summer 
School of Photography) nometnē „Vasara pilsētā”, kad 
mums vajadzēja veidot kollāžas un žurnālus (nometnē 
tos dēvē par zīniem), es izvēlējos  savējo veidot par 
Vispārējiem latviešu Dziesmu un Deju svētkiem. 
Nometnē man bija iespēja iepazīties ar citiem latviešu 

jauniešiem, kam ir līdzīgas intereses.  Nometne ilga 
vienu nedēļu, un tās beigās svinīgā sarīkojumā visus 
cienāja ar picu un svētku kliņģeri.  Mūsu izgatavotie zīni 
pēc tam tika izstādīti zīnu festivālā Āgenskalna tirgū 
septembrī.  Lai gan nepaspēju tos apskatīt klātienē, es 
jutos ļoti lepna ar paveikto, jo šajā projektā ieguldīju 
daudz laika un pūļu.   

Viena no manas ģimenes ikgadējām tradicijām ir tieši 
pirms Jāņiem skatīties Rūdolfa Blaumaņa 1902. gadā 

Mana Dziesmu svētku vasara Latvijā 

Ar Latvijas Nacionāla teātŗa aktieŗiem pēc izrādes 
„Skroderdienas Silmačos” 

Ievas Arnoldas mākslas skolas nometnē „Vasara pilsētā” veidotie zīni 
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sarakstīto lugu „Skroderdienas Silmačos” Latvijas 
Nacionālajā teātrī  kopā ar manu krustmāti un viņas 
ģimeni.  Krustmāte mums vienmēr cenšas sagādāt 
biļetes pirmajā rindā, tuvu skatuvei un aktieŗiem.  Esmu 
redzējusi izrādi jau sešas reizes, un vienmēr ļoti izbaudu 
izrādes mūziku un sajūsminos par  dažādajām izdarībām 
– mūzikanti orķestŗa bedrē krata šļirces ar tajās iepildītu 
ūdeni, uzliek galvā  cepures, kas atgādina krūmus, 
atdarina varžu kurkstēšanu un putnu vidžināšanu, lai 
radītu iespaidu, ka aktieŗi uz skatuves patiešām mazgā 
seju dīķī.  Arī daži aktieŗi slēpās aiz mākslīgiem 
krūmiem, kuri bija novietoti skatuves stūŗos, un 
atdarināja bites, odus, mušas, un citus mošķus, kas 
traucē un kož lugas varoņiem.  Skaņu efekti bija tik 
līdzīgi īstajiem, ka gandrīz varēja noticēt – telpā 
patiešām lido odi! Visus pārņēma liela jautrība!  

Šī bija pēdējā  „Skroderdienas Silmačos” izrāde 
pirms Jāņiem,  un teātrī  notika svinības, kuŗās visi 
varēja piedalīties.  Aktieŗi pacienāja skatītājus ar sieru, 
kvasu un alu.  Priecājos, ka  varēju iepazīties ar 

aktieŗiem un ar viņiem parunāties.  Vēlāk visi ārā gāja 
rotaļās un dziedāja kopā ar Latvijas Nacionālā teātŗa 
aktieŗiem un aktrisēm, tostarp  Ditu Lūriņu un 
Raimondu Celmu.   

Jāņu dienas Zāļu tirgū satiku bijušo Latvijas 
prezidentu Egilu Levitu.  Biju ļoti pārsteigta, jo es nekad 
nevarētu satikt ASV prezidentu sabiedriskā vietā bez 
desmitiem žurnālistu ar mikrofōniem, fotografu un 
miesassargu visapkārt.  Egilam Levitam pastāstīju, ka 
esmu bijusi prezidenta pilī un redzējusi viņa darba 
kabinetu, teicu, ka ļoti mīlu Latviju, esmu absolvējusi 
Losandželosas latviešu skolu un vienmēr kalpošu 
Latvijai.  Mēs sarokojāmies, un viens otram pateicāmies 
par  darbu Latvijas labā.  Es sajutu, ka viņš ir vienkāršs 
cilvēks, latvietis, kas mīl savu zemi tāpat kā es.  

No visas sirds pateicos Dienvidkalifornijas latviešu 
biedrībai par man piešķirto stipendiju, lai es varētu 
apmeklēt vasaras nometni Latvijā un turpināt pilnveidot 
savas zināšanas un saglabāt latvisko dzīvesveidu, valodu 
un kultūru.   

Ieva Arnolda 

Ar ģimeni un prezidentu Egilu Levitu  Ieva Arnolda un  aktrise Elizabete Skrastiņa, Ievas 
lomas atveidotāja izrādē „Skroderdienas Silmačos”  
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24. februārī apritēja divi gadi kopš Krievijas brutālā 
iebrukuma Ukrainā. Torīt Losandželosas latviešu nama 
Dienvidkalifornijas latviešu biedrības telpā skatījāmies 
koncerta „Kopā ar Ukrainu” tiešraidi no Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas Rīgā. Labdarības koncerts tika 
rīkots, lai apliecinātu solidāritāti ar ukraiņu tautu. 
Koncertā piedalījās Andrejs Osokins, Ralfs Eilands, 
Marija Naumova, Intars Busulis un „Abonementa 
orķestris”, etnogrupa „Ogas”, Kārlis Kazāks, Jānis 
Stībelis, Markus Riva, rokgrupa Sudden Lights, Miks 
Galvanovskis un citi mūziķi. Koncertu vadīja Jānis 
Holšteins-Upmanis. 

Pēc tam piedalījamies Automaidan demonstrācijā. No 
Kalifornijas ūniversitātes Losandželosā (UCLA) 

automašīnu novietošanas laukuma braucām uz 
Losandželosas pilsētas valdes namu. Pie automašīnām 
plīvoja Ukrainas karogi. Braucām gandrīz divas stundas, 
skaļi taurējot. Pretimbraucošo automašīnu vadītāji  
atsaucās, un gājēji uz ietvēm aplaudēja.  

Pie  Losandželosas pilsētas valdes nama notika 
demonstrācija, tika teiktas runas. Runu teica arī Lietuvas 
ģenerālkonsule Losandželosā Laima Jurevičiene, 
Lietuvas goda konsule Dienvidkalifornijā Daiva 
Navarrete, Igaunijas goda konsuls Losandželosā  Jāks 
Treimanis (Jaak Treiman), BAFL prezidents Konrāds 
Mažeika.  

Aizritējuši divi grūti kaŗa gadi, mēs nedrīkstam 
atslābt, mums jākļūst skaļākiem un aktīvākiem, jārīko 
demonstrācijas un jāsūta vēstules ASV Kongresa 
pārstāvjiem, paskaidrojot, ka nepieciešams atbalstīt 
Ukrainu, jo atbalsts un uzvara nozīmē Eiropas un visas 
pasaules drošību un stabilitāti. Skaitļiem ir spēks, 
cilvēku grupai ir lielāka ietekme nekā vienam cilvēkam! 
Mums visiem spēkiem jācenšas ietekmēt ASV valdība. 

Ziedojumus Ukrainai var sūtīt, lietojot saiti: 
https://www.ziedot.lv/domas-un-darbos-kopa-ar-

ukrainu-4928 
Dāvis Reins 

Turpināsim atbalstīt Ukrainu! 
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Losandželosas igauņu namā 25. februārī piedalījā-
mies svinībās par godu Igaunijas Republikas neatkarības 
pasludināšanas 106. gadadienai. Lūgšanu vadīja igauņu 
mācītāja Ens Auksmans.  

Apsveikuma runu teica BAFL prezidents Konrāds 
Mažeika, Lietuvas ģenerālkonsuls Losandželosā 
Mindaugs Čaglis (Mindaugas Čiaglys), Latvijas goda 
konsuls Kalifornijā Juris Buņķis, Igaunijas goda konsuls 
Losandželosā Jāks Treimanis, Dienvidkalifornijas 
latviešu biedrības priekšnieks Dāvis Reins:  

     On behalf of the Latvian Asso-
ciation of Southern California, I 
congratulate Estonia on their 
106th independance day celebra-
tion. Latvia and Lithuania can 
also join in the celebration since 
all three of our countries are free 
and independant. But our freedm 
is threatened. We all have talked 
about the fact that two years ago 
yesterday, Russia illegally and 
brutaly invaded Ukraine and 

continues to desimate their country. The United States 
absolutely has to support, and increase support for 
Ukraine in order that Russia does not prevail. If Russia 
succeeds, they will not stop, they will have momentum, 
and Ukraine will have been a mere stepping stone in 
their campaign to brutally invade other countries, and 
reoccupy the Eastern European countries they illegally 
occupied during the second world war. This includes 
Latvia, Lithuania and Estonia. Without exception, it is 
imperative that each and every one of us contact our 
house representatives and explain that it is imperative 
we fully support Ukraine.  

We can also call Speaker of the house Mike 
Johnson’s office. They are receptive for phone calls, the 

phone number is 202-205-2777. I will also email the 
Estonian society president Renee Meriste and Reverand 
Enn Auksmann with this information, so that it can be 
sent to all of you. Thank you! 

     Svētku runu teica Igaunijas premjērministrs no 
2016. līdz   2021. gadam Jiri Ratass 
(Jüri Ratas). Viņš pastāstīja, ka 
nesen piedalījies NATO sanāksmē, 
kuŗā  kārtējo reizi uzsvērts – ir 
stingri jāievēro NATO 5. pants: ja 
notiek uzbrukums kādai no 
dalībvalstīm, tas nozīmē bruņotu 
uzbrukumu pārējām dalībvalstīm, 
un tām nekavējoties jāpalīdz valstij, 
kas piedzīvojusi uzbrukumu.  
Spriests arī, ka NATO dalībvalstīm 
jāpalielina aizsardzības budžets. 

Ukrainas nākotne ir atkarīga no sabiedrotajiem, tāpēc 
vajadzīgs atbalsts. ASV, Eiropas Savienībai un NATO ir 
ļoti svarīgi sadarboties. 

Pēc svinīgās daļas bija saviesīgā pēcpusdiena, 
priekšnesumi un pusdienas.        

                                   Dāvis Reins 

Igaunijas neatkarības pasludināšanas 106. gadadienas svinības  

Ens Auksmans Konrāds Mažeika Mindaugs Čaglis  Juris Buņķis Jāks Treimanis 

Losandželosas igauņu jaukais koris 
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No Latvijas saņemta sēru vēsts – 
2024. gada 12. februārī Rīgā acis uz 
mūžu aizvēra Dienvidkalifornas 
latviešu biedrības biedrs, dr. Ansis 
Muižnieks. 

Ansis Muižnieks dzimis Raunā 
1928. gada 7. oktōbrī . Ģimenē viņš 
bija trešais bērns un pēc pieciem 
gadiem viņam, brālim Jānim un 
māsai  Ritai piebiedrojās  jaunākais 
brālis Vilis.  

Otrā psaules kaŗa beigās 
Muižnieku ģimene devās bēgļu 
gaitās uz Vāciju. Ansis Muižnieks 
jau 15 gadu vecumā strādāja smagu 
fizisku darbu tanku fabrikā pie 
Štutgartes. Vācijā Ansis Muižnieks 
pabeidza vidusskolu.  

Muižnieku ģimene 1949. gadā 
no Vācijas izceļoja uz  ASV.  

Korejas kaŗa laikā Ansi 
Muižnieku iesauca dienestā ASV 
armijā, pēc dienesta 1955. gadā 
viņš beidza Kolumbijas ūniversitāti Ņujorkā, iegūstot 
bakalaura gradu bioloģijā, un 1959. beidza Kolumbijas 
ūniversitātes medicīnas kolledžu. Dienvidkalifornijas 
ūniversitātē Losandželosā Ansis Muižnieks ieguva ārsta 
licenci iekšķīgajās slimībās. No 1964. gada līdz 1996. 
gadam  Losandželosas piepilsētā Klērmontā viņam bija 
privātprakses kabinets. Viņš bija arī klīniskais docētājs 
Dienvidkalifornijas ūniversitātes slimnīcā. 

Dr. A. Muižnieks  bija vairāku profesionālo 
organizāciju (L.A. County, California and American 
Medical Society, LĀZA, LMF un LMRF) biedrs. Ansis 
Muižnieks interesējās pār medicīnas stāvokli Latvijā.  
Pie Muižnieku ģimenes ciemojās daudzi Latvijas 
mediķi, sabiedriskie darbinieki, mākslinieki. 

Vēlēdmies pagodināt savu bērnu dienu ārstu Rūdolfu 
Skaidro, dr. Ansis Muižnieks 1991. gadā nodibināja 
balvu „Muižnieku ģimenes gadskārtējā prēmija 
labākajam Latvijas lauku ārstam” 500 ASV dolaru 
apmērā. Muižnieku  ģimenes prēmijas pirmais laureāts 
bija dr. Māris Rēvalds Zaubē.  

Raunas ambulancei dr. Ansis Muižnieks sagādāja 
elektrokardiografijas iekārtu, hemoglobinometrus, 
ambulances materiālus, financiāli atbalstīja 
rentgenaparāta iegādi. Viņš palīdzēja sagādāt datorus 

Raunas skolai, centās palīdzēt 
Traumatoloģijas un ortopēdijas 
slimnīcai, bērnu slimnīcai 
„Gaiļezers”, Bērnu kardioloģijas 
centram, klīniskajai slimnīcai 
„Gaiļezers” (ziedoja oftalmoloģijas 
instrumentus), atbalstīta sonografa 
iegādi Lielvārdei, atbalstīja Paula 
Stradiņa Medicīnas vēstures mūzeju, 
Pestīšanas armijas Bērnu veselības 
aprūpes centru, Latvijas Ģimenes 
centru, Nacionālo rehabilitācijas 
centru „Vaivari”.  
     Ar Anša Muižnieka līdzdalību jau 
1999. gadā tika sākta Paula Stradiņa 
Klīniskās ūniversitātes slimnīcas 
elektroniskā medicīnas centra izveide 
un slimnīcas iekšējā datorizācijas 
programma.  Būdams Latvijas 
Medicīnas fonda (LMF) valdes 
loceklis, Ansis Muižnieks palīdzēja 
vākt ziedojumus, lai varētu iegādāties 
angiografu Paula Stradiņa klīniskajai 

slimnīcai.  
Anša Muižnieka kollēģis dr. Džons Makdermots 

Latvijā ieviesa modernu Rietumu oftalmoloģiko aprūpi 
klīniskajā slimnīcā „Gaiļezers”. Vēlāk viņš Rīgā 
nodibināja Latvijas-Amerikas Acu centru. 

Kopš 1993. gada, kad  Rīgā  notika Pasaules latviešu 
ārstu 2. kongress, dr. Ansis Muižnieks vairākkārt  bija 
kongresa rīcības komitejas LĀZAs pārstāvis. Viņš 
piedalījās profesora Ilmāra Lazovska Medicīnas fonda 
stipendiju pasniegšanas ceremonijā Latvijas medicīnas 
studentiem.  

Dr. Ansis Muižnieks bija  LĀZAs valdes loceklis, 
tostarp sekretārs un kasieris, Ziemeļamerikas biroja 
vadītājs. Vairākus gadus viņš vadīja LĀZAs 
Dienvidkalifornijas kopu.  

Dr. Ansis Muižnieks 1999. gadā Dienvidkalifornijā 
Dziesmu svētku laikā rīkoja LĀZAs konferenci. Rīgā 
2000. gadā viņš piedalījās LĀZAs konferences „Par 
mātes un bērna veselību Latvijā” rīkošanā, kā arī 
LĀZAs konferences rīkošanā 2002. gada 20. jūlijā 
Čikagā  ASV latviešu Dziesmu svētku laikā.  

No 2001. līdz 2004. gadam Ansis Muižnieks kopā ar 
medicīnas vēsturnieci Maiju Pozemkovsku bija  
izdevuma „LĀZAs Apkārtraksts” redaktors. 

Ardievas Ansim Muižniekam 
1928. 7. X – 2024. 12. II 



 19 

Muižnieku ģimenē uzauguši trīs  bērni – Pēteris, Nils 
un Dace. Ingrīda Muižniece un meita Dace Muižniece 
sarakstījušas grāmatu „Sievietes džungļos” par ģimenes 
vēsturi (apgāds „Likteņstāsti”, 1996).  

Dr. Ansim Muižniekam 2002. gada 12. aprīlī par 
nopelniem Latvijas labā piešķirts 5. šķiras Triju 
Zvaigžņu ordenis, 2008. gadā – Latvijas Ārstu biedrības 
Goda biedra nosaukums, 2017. gadā – LĀZAs 
Pateicības raksts „Par ieguldīto darbu, laiku un mīlestību 
Latvijas ārstu, māsu un citu veselības  nozares 
speciālistu izglītošanā, par atbalstu viņu profesionālajai 

izaugsmei”. 
Neaizmirstami ir Muižnieku ģimenes rīkotie latviešu 

saieti, jubileju svinības viņu mājās Klērmontā. Dr. Ansis 
Muižnieks labprāt Losandželosas latviešu namā atbildēja 
uz jautājumiem, ja gadījās kāda veselības problēma, 
ieteica, ko darīt, lai to novērstu.  

Viņš bija lielisks ārsts, dzīvesbiedrs, tēvs, padomde-
vējs, draugs. Vienmēr atcerēsmies dr. Anša Muižnieka 
doto un darīto.  

 Atvadas no Anša Muižnieka 1. aprīlī pulksten vienos 
Torņakalna baznīcā.  

Valtrauta Simsona, dzimusi Balode, 
piedzima Krustpilī 1931. gada 8. au-
gustā. Viņa bērnību pavadīja  un 
uzauga  ģimenes mīlestības siltā 
gaisotnē  kopā ar māsu Ainu un brāli 
Raimondu.   Tēvs Kārlis Balodis bija 
Krustpils pilsētas policijas vecākais 
kārtībnieks, māte Emīlija Balode 
nodevās bērnu audzinašanai. Skolā 
Valtrautai veicās viegli, bieži viņa 
palīdzēja māsai Ainai pildīt skolas 
darbus. Viņa bija klusa meitene, viņai 
patika rotaļāties ar lellēm, lasīt un 
nodarboties ar rokdarbiem. Dzīve bija 
laba un normāla līdz 1944. gada 
jūlijam, kad tuvojās krievu armija un 
bija jāatstāj  dzimtās mājas. Daudziem 
tas bija grūti un sāpīgi, lai gan vecāki 
teica, ka pabrauks tikai kādu mazu 
gabaliņu un, kad vācieši krievus padzīs, 
varēs atkal atgriezties mājās.  

Tā kā tēvs bija iesaukts policijas vienībā, ģimenes 
locekļus veda ar ugunsdzēsēju auto. Māte līdzi paņēma 
gotiņu Lauru. Taču drīz vien māti un ar meitām 
izsēdināja ceļa malā. Brālis Raimonds, kam bija 18 
gadu, tika iesaukts darba dienestā.  

Tēvam izdevās ģimeni sameklēt, palīdzēja draugi. 
Kādai paziņai, kas piedalījās vecu armijas zirgu izsolē,  
izdevās nopirkt mazu zirdziņu Murmulīti un ratus, ar 
kuŗiem viņi aizbrauca līdz Liepājai. Cerība atgriezties 
mājās nezuda, bet bija jādodas tālāk uz priekšu.  Rīgas 
tuvumā tika saņemta ziņa, ka pilsētā bēgļus vairs 
neielaiž un tikt uz kādu kuģi nav nekādu iespēju. Pie 
Džūkstes krievu armija bēgļiem gandrīz nogrieza ceļu. 

Saldū viņi piedzīvoja bumbošanu, 
bet laimējās palikt neskartiem. 
Braucot cauri pilsētai, viņi redzēja 
briesmīgus skatus – ceļa malā 
gulēja beigti cilvēki un lopi.  
Liepājā tēvs nolēma, ka paņems 
dažus čemodānu, kāps uz kuģa un 
brauks uz Vāciju. Zirdziņš 
Murmulītis un  gotiņa Laura bija 
jāatstāj  uz ielas. Tā 1944. gada 
23. oktōbrī Baložu ģimene atstāja 
Latviju un laimīgi, bez krievu 
uzbrukumiem, nokļuva līdz 
Kēnigsbergai, tālāk devās uz 
Goteshāfenu, pēc tam ar vilcienu 
brauca uz Sakovu (Polijā), tad uz 
Ulmu un pēdīgi nokļuva 
Jaunulmā (Neu-Ulm), kur jau bija 
apmetušies apmēram 50 latviešu. 
Arī tur bija jāpiedzīvo vairākas 

Atvadamies no Valtrautas Simsonas 
1931. 28. VII – 2023. 12. XII  

Valtrautu Simsonu Omahas Forest Lawn bēŗu 
namā pēdējā gaitā izvadīja diakone Guna Reina   
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bumbošanas.  
No 1945. līdz 1949. gadam Baložu ģimene mitinājās 

bēgļu nometnē Kleinketcā (Kleinkötz).   
Vācijā Valtrauta beidza pamatskolu un iestājās 

ģimnazijā. Viņa paspēja pabeigt ģimnazijas otro klasi, 
kad pienāca laiks emigrēt uz Ameriku. No Jaunorleānas 
Baložu ģimene brauca ar vilcienu uz Aijovu. Lai tiktu uz 
turieni, viņiem piešķīra 21 dolaru. Aijovā Baložus 
sagaidīja farmeris Herbs Vortmans ar  dzīvesbiedri Edīti. 
Tēvam bija jāiemācās lauku darbi, ko viņš nekad nebija 
darījis. Farmeri bija draudzīgi, apdāvināja ģimeni ar 
visām nepieciešamajām mantām un mēbelēm. Baložu 
ģimene gāja uz Treinoras (Treynor) luterāņu baznīcu.  
Rudenī Valtrauta sāka  mācīties vidusskolā un gadu 
vēlāk saņēma viduskolas beigšanas apliecību. Viņa 
parcēlās uz dzīvi Omahā, Nebraskas pavalstī, un 
apmetās pie latviešu ģimenes, ar ko bija iepazinusies un 
sadraudzējusies bēgļu nometnē Kleinketcā. No Vācijas 
atceļoja arī māsa Aina ar dzīvesbiedru Jāni Balodi un 
vienu gadu strādāja farmā.  

Valtrauta iestājās Omahas ūniversitātē, strādāja 
dažādus darbus, bet mācības bija jāpārtrauc, jo pietrūka 
līdzekļu. 

Brālis Raimonds bija izcietis izsūtījumu Sibirijā, 
ģimene aizbrauca uz Latviju viņu satikt un uzaicināja  
paciemoties Amerikā. 

No 1965. gada līdz 1970. gadam Valtrauta dzīvoja 
Sanfrancisko un strādāja par grāmatvedi. Viņa bieži 
stāstīja, ka tas bijis visjaukākais laiks viņas dzīvē. 

Diemžēl saslima tēvs, Valtrauta atstāja Kaliforniju 
un, lai būtu tuvāk Omahai, aizbrauca uz Denveru, kur 
dzīvoja vienu gadu kopā ar draudzeni Daci Zeltiņu. Pēc 
tēva nāves Valtrauta atgriezās Omahā, lai būtu pie 
mātes. Liktenis Valtrautai bija lēmis satikt īsto cilvēku, 
ar kuŗu viņai bija daudz kā kopēja, arī dzīve nometnē un 
draugi Vācijā. Tas bija Peteris Simsons, un Valtrauta 
atkal pārcēlās uz Kaliforniju. Viņi apprecējās 1988. gadā 
un laimīgi kopā nodzīvoja 30 gadu. Viņi  apceļoja 
Havaju, brauca uz Latviju. Valtrauta vienmēr bija aktīva 
latviešu korporācijā Dzintra. 

Pēc dzīvesbiedra Pētera nāves Valtrauta atkal pār-
cēlās uz Omahu, lai būtu kopā ar māsu Ainu. Pēdējais 
dzīves gads Valtrautai bija grūts. Viņa vairākas reizes 
krita, lauza roku, elkoni un gūžu. Pēc pēdējā kritiena 
viņa vairs nespēja piecelties. 2023.  gada 12. decembrī 
Valtrauta Simsona aizvēra acis uz mūžu. 

Ligita Balode 

Valtrautas Simsonas atdusas vieta Omahas Forest Lawn  kapsētā 
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LOSANDŽELOSAS  LATVIEŠU  
SABIEDRISKAJAM CENTRAM 

 
Nosūtu Kluba biedru maksu ($50 no personas)  
par 2024. gadu       $_______
        
Nosūtu papildziedojumu nama uzturēšanai $______ 
 
Vārds, uzvārds: ______________________________ 
 
Adrese:    ___________________________________ 
 
Tālrunis:  _________________________ 
 
E-pasts:    __________________________ 
 
Čeki izrakstāmi: Latvian Community Center  
 
Čeku nosūtīt:   
 Latvian Community Center 
 Attn: Vita Volkovska 
 1955 Riverside Dr. 
 Los Angeles, CA 90039 

Talkas diena Losandželosas 
latviešu namā 

6. aprīlī plkst 10.00 talka namā  
 

Visi sirsnīgi aicināti piedalīties!   
Sīkāku informāciju par talkas norisi 

un veicamajiem darbiem var 
uzzināt, rakstot Losandželosas 

latviešu nama pārvaldes 
priekšniekam  

Valdim Volkovskim: 
valdis2050@yahoo.com 

Ikviens, kam pūrā vai skapī ir mantots, 
pašdarināts vai nopirkts latviešu tautastērps,  sirsnīgi 
aicināts piedalīties  latviešu tautastērpa skatē 
Losandželosā  Latvijas Republikas neatkarības 
atjaunošanas 34. gadadienas svinībās 4. maijā jeb 
Baltā galdauta sarīkojumā. Tautastērpu skate 
„Latviešu tautastērps Losandželosā” būs daļa no 
svētku sarīkojuma.  

Visi, kas vēlas piedalīties tautstērpu skatē, lūgti 
pieteikties, līdz 23. aprīlim rakstot: 
tautasterps.la@gmail.com vai piezvanot Aijai 
Zeltiņai: 310-748-5387  

Pieteikties var arī tie, kam pašiem tērpa nav, bet 
labprāt uzvilktu aizdotu tērpu. 

Aicinājums piedalīties tautastērpu skatē 
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Mākslinieki aicināti piedalīties izstādē Dziesmu un Deju svētkos Toronto! 
Sākusies mākslinieku reģistrācija mākslas izstādei; mākslinieki, kuŗi vēlas 
pieteikt  mākslas darbus izstādei, lūgti paziņot: dzsv.maksla@gmail.com  

Pēc e-pasta vēstules saņemšanas tiks nosūtīta nepieciešamā informācija par 
izstādi un kā iesniegt mākslas darbus 
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www.filmas.lv 
restaurēta Latvijas klasisko filmu izlase, ko bez 
maksas var skatīties visā pasaulē – pilnmetrāžas 
aktieŗfilmas, dokumentārās un animācijas filmas ar 
tulkojumu angļu un citās valodās un lietpratēju 
aprakstiem. 

Bērnu nometne Mežotne 
Rietumkrasta latviešu 

izglītības centrā, Šeltonā,  
Vašingtonas pavalstī 

  
2024. gadā  

no 4. līdz 10. augustam! 
Nometnē varēs piedalīties bērni, kuŗiem  

ir 4 un 5 gadi.   
Reģistrēšanās:  http://tinyurl.com/mudkncpx  

Maksa par nometni katram bērnam un pavadonim 
ir  $650.   

Var pieteikties darbam Mežotnē, rakstot: 
jenny.roberts@rklic.org  

vai purkskis@hotmail.com  
 

 
 
 

Šogad Kursa svin  50 gadu jubileju!  
Mācības Kursas vasaras vidusskolā 2024. gadā būs 
no 7. jūlija līdz 3. augustam.   
Mācībām vasaras vidusskolā Kursa reģistrēties: 
https://forms.gle/PVuwdEkntfj9y6FS7  
Atbildes uz  jautājumiem var saņemt, rakstot: 
kursa@kursa.org  
Sīkāka informācija: 
facebook.com/events/403292415582064  
Kursas 50 gadu jubilejas svinības  
no 26.  līdz 28. jūlijam   
  
 

Latviešu valodas un kultūras 
vasaras skola  

Jau desmito gadu Latvijas Ūniversitāte aicina 
mācīties „Latviešu valodas un kultūras vasaras 
skolā” studentus un citus interesentus, kuŗi vēlas ne tikai 
apgūt un pilnveidot latviešu valodas prasmi, bet arī 
paplašināt zināšanas par Latvijas vēsturi, mākslu un 
folkloru. Latviešu valodas un kultūras vasaras skola” 
2024. gadā  notiks klātienē. Īpaši aicināti pieteikties 
studenti, kas ārvalstu augstskolās apgūst latviešu valodu 
vai studē baltu valodas. Var pieteikties studenti un citi 
interesenti bez priekšzināšanām, ar nelielām (A1+) un 
labām (B1) latviešu valodas zināšanām. 

Piedāvājums: 2024. gadā:  
 intensīvs mūsdienīgs un interaktīvs latviešu valodas 

kurss (gramatika, lasīšana, rakstīšana, sarunvaloda, 
64 akad.st.), kuŗā ietverti temati: cilvēka personība, 
pieredze, zināšanas un prasmes, draudzīga iepazīšanās 
un uzturēšanās Latvijā, daudzpusīgā Rīga, pilsētas 
iepazīšana un orientēšanās tajā, Latvijas iedzīvotāju 
ikdiena un svētki, latviešu tradicionālā un mūsdienu 
kultūra, Latvijas aktuālitātes starpsaziņas 
līdzekļos, Latvijas un latviešu veiksmes stāsti pasaulē;   

 lekcija par Latvijas vēsturi un polītiku, iepazīstoties 
ar mūsdienu Latvijas vēsturi un polītisko situāciju 
Latvijā; 

 lekcija par latviešu kultūru un mākslu, iepazīstoties 
ar tās vēsturisko attīstību un ievērojamākajām 
personībām, īpaši – vizuālajā mākslā un architektūrā; 

 lekcija par latviešu folkloru: tradicijām un ieražām, 
iepazīstoties ar vienu no interesantākajām folkloras 
formām – latviešu tautasdziesmām jeb dainām, un 
mēģinot tās izdziedāt un izdejot; 

 ekskursiju pa Rīgu, apmeklējot arī vairākus pilsētas 
mūzejus (piem., Rīgas vēstures un kuģniecības mūzeju 
vai Latvijas Okupācijas mūzeju, Latvijas Nacionālo 
bibliotēku, Latvijas Nacionālo mākslas mūzeju, Latvijas 
Etnografisko brīvdabas mīzeju); 

 vienas dienu izbraukums un ekskursija pa Cēsīm 
(Cēsu pilsdrupas, vecpilsēta); 

vienas dienu izbraukums  un ekskursija pa Kuldīgu 
(Ventas rumba, vecpilsēta). 
   Vasaras skolā latviešu valodas nodarbībās, lekcijās un 
eskursijās saziņas valoda ir angļu valoda. 
     Studentiem par sekmīgu kursa nokārtošanu tiks 
piešķirti 4 kreditpunkti (6 ECTS). 
E-pasts: sagkursi@lu.lv 
Tīmekļvietne: www.latvianlanguage.lu.lv 
Instagram: Instagram@universitate  
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Izglābto grāmatu bibliotēka 
Springšļu dzirnavu bibliotēka pieņem grāmatas:  
Līgatnes novads, Springšļu dzirnavas, LV-4108 
https://ligatnesdzirnavas.lv/ 
Tālrunis: 371-29-188-655 
Lūgums iepriekš sazināties ar Viviānu Zipu, 
tālrunis: 371-22-009-017  

Latviešu uzvārdu elektroniskā 
vārdnīca 

Latviešu valodas aģentūra, sadarbojoties lietpratē-
jiem, izdeva apjomīgu pētījumu „Latviešu uzvārdi 
archīvu materiālos”. Tā pirmajā daļā apkopoti Latgales 
uzvārdi (vārdnīca izdota 2017. gadā), otrā daļa aptvēra 
Kurzemi, Zemgali un Sēliju jeb vēsturisko Kurzemes un 
Zemgales hercogisti (izdota 2019. gadā), bet trešajā daļā 
pētīti uzvārdi Vidzemē (izdota 2022. gadā). Sagaidot 
Latvijas 105. jubileju, Latviešu valodas aģentūra izvei-
dojusi elektronisku latviešu uzvārdu vārdnīcu (izstrādā-
jusi SIA „Efumo”), ko plānots papildināt un precīzēt.  

Jaunajā vietnē  www.uzvardi.lv ir visi Latvijā 
mūsdienās sastopamie 210 000 uzvārdi. 

Šajā datubazē var uzzināt uzvārdu vēsturi, kuŗos 
pagastos un ciemos tas bijis izplatīts, kur un kad minēts 
pirmo reizi un cik cilvēkiem tas bijis vai ir joprojām.  

Elektroniskā uzvārdu vārdnīca iedzīvotājiem 
atvieglos dzimtaskoku veidošanu, kā arī citādi noderēs 
pētniekiem, valodniekiem un citiem interesentiem. 

Viss kultūras mantojums  
vienuviet 

Digitālajā bibliotēkā Digitalabiblioteka.lv ikvienam 
ir iespēja iepazīties ar mūzeju, archīvu, bibliotēku, 
dažādu organizāciju, kopienu kollekcijām, tajā ir gandrīz 
viss līdz šim digitalizētais Latvijas kultūras mantojums.  

Raduraksti 
Vietnē https://www.raduraksti.arhivi.lv › a... 

var atrast saderināto, uzsaukto un laulāto vārdus 
un uzvārdus, vecumu, sociālo stāvokli un arodu, 
dzimšanas vietu un konfesiju.  

 
Virtuālā Latvijas Nacionālā archīva datubazēs 

iespējams atrast radiniekus:  
 https://www.arhivi.gov.lv › ieteiku...  
 
Informācija par dzimšanas apstākļiem, doto vārdu un 

uzvārdu, kā arī bioloģiskajiem vecākiem: 
https://www.cilvektiesibugids.lv › k... 
 
Meklējiet fotografijā redzamo personu vārdus, vietas 

vai citu trūkstošo informāciju:  
https://www.facebook.com/groups/

dzimtasdetektivs/  

Latviešu valodas nodarbības 
ārzemju latviešu bērniem 

Latviešu valodas aģentūra aicina ārzemju latviešu 
bērnus pievienoties tiešsaistes latviešu valodas 
nodarbībām. Nodarbības notiek grupās (6–10 skolēni 
grupā) divas reizes nedēļā noteiktā laikā Latvijas 
skolotāju vadībā. Grupas tiek komplektētas, ievērojot 
skolēnu valodas prasmes līmeni, vecumu, kā arī laika 
zonu.  

Informācija par brīvajām vietām, pieteikšanās:  
 https://valoda.lv  
Gaidām pulkā, ja bērns vēlas: 

mācīties latviešu valodu, 

iepazīt Latvijas kultūru, vēsturi, dabu, 

apgūt vēl daudz kā interesanta, 

iegūt jaunus draugus! 
Nodarbības ģimenēm ir bez maksas. Latviešu valodas 

tālmācības nodarbības financē LVA no Izglītības un 
zinātnes ministrijas budžeta programmas „Valsts 
valodas polītika un pārvalde”. 
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Populārākās un mīļākās 
dziesmas bērniem latviešu 
valodā – www.KidsOn.lv  

KidsOn.lv platformā var klausīties ansambļa 
„Dzeguzīte”, bērnu estrādes studijas „Kukuragi”, bērnu 
vokālās studijas „Spāre”, folkloras kopas „Vīteri”,  
„Uku un Leles”, Imanta Kalniņa un daudzus citu 
mūziķu dziesmas. KidsOn.lv arī apkopo un publicē 
informāciju par jaunumiem bērnu mūzikas žanra nozarē, 
bet svarīgākais – nodrošina tiešsaistes atskaņošanai labu 
kvalitāti bez liekām, uzmācīgām un traucējošām 
reklāmām. Šis ir maksas pakalpojums, ko var abonēt, 
maksājot € 5,99 par pirmo mēnesi un € 6,99 par katru 
nākamo mēnesi. E-pasts: info@kidson.lv 

Būsim stipri, veikli, veseli! 

Neaizmirsīsim katru rītu 
iedzert siltu ūdeni! 

Ikvienam pēc pamošanās tukšā dūša ieteicams iedzert 
siltu ūdeni. Silts ūdens labvēlīgi iedarbojas uz gremoša-
nas traktu, un, ja vēdera izeja ir kūtrāka, tad tieši silts 
ūdens iekustina zarnu darbību. Vesels un labi funkcio-
nējošs gremošanas trakts ir pamats labai pašsajūtai visu 
dienu. 

Un šī vienkāršā metode ne vien acumirklī uzlabo paš-
sajūtu, bet ilgtermiņā piekopta, palīdz zaudēt liekos 
kilogramus.  

Ārsts Kunals Sods vietnē TikTok min trīs galvenos 
ieguvumus šādam ieradumam: paātrina vielmaiņu, pa-
līdz gremošanas sistēmai, uzlabo asinsriti.  

„Silts ūdens palīdzēs izšķīdināt pārtiku, ko ir grūti 
sagremot. Ir arī pētījumi, ka silts ūdens palīdz aizcietēju-
mu gadījumā. Dzeŗamajam ūdenim, kuŗa temperatūra ir 
37 gradi, ir labāka ietekme uz zarnu darbību,” skaidro 
ārsts.  

Dr. Kunala Soda pētījums 2016. gadā publicēts žur-
nālā Gastroenterology Nursing. Efektu, ko dod pa ma-
ziem malkiem izdzertas vairākas krūzes ar ūdeni, savās 
grāmatās aprakstījis arī dakteris Igors Kudrjavcevs; tādē-
jādi iespējams samazināt atkarību no miega līdzekļiem, 
smēķēšanas, alkohola. Tas palīdz arī uzlabot vēdera iz-
eju, un, ja no organisma zūd lielais vairums indes, ir 
daudz vieglāk kustēties un domāt, zūd pārslogojuma 
sajūta. 

Mazgāsimies ar mēru! 
Vietnē YouTube izlasāma žurnālista, vairāku grāmatu 

autora,  Jeila universitātes lektora dr. Džeimsa Hamblina 
intervija Aspenas institūtam, kuŗā viņš skaidro, ka 
ikviens, kas katru dienu apmēram pusstundu mazgājas 
dušā, savas dzīves laikā  ķermeņa kopšanai šādi veltīs 
vairāk nekā divus gadus. Un tas var kaitēt veselībai.  
„Āda zina, kā sevi aizsargāt. Organismiem un baktēri-
jām, kas dzīvo uz ādas, ir svarīga loma un, jo vairāk tos 
cenšas  iznīcināt, jo neaizsargātāks var kļūt,” skaidro 
eksperts. Piemēram, alerģisko rinītu, astmu un ekzēmu 
var izraisīt pārmērīga antibakteriālo ziepju lietošana. 
Vainīgi varētu būt arī citi kopšanas līdzekļi, piemēram, 
šampūns, dušas želeja un dezodoranti. Nav vajadzīgs 
tērēt daudz naudas ķermeņa kopšanai, lai saglabātu 
tīrību un veselību,  galvenais – noskaloties ar tīru ūdeni. 
Taču roku mazgāšana ar antibakteriālām ziepēm, īpaši  
Covid laikā, ir ļoti svarīga.  

Ilgmūžības noslēpumi – kā 
nodzīvot līdz 100 gadiem 

Pētnieki, aptaujājot 19 cilvēkus vecumā no 100 līdz 
107 gadiem, no kuŗiem 16 bija sievietes, izcēla astoņas 
personības iezīmes, kas palīdz cilvēkam dzīvot ilgi:   

1. vitālitāte – justies dzīvam, možam un enerģijas 
pilnam (aptaujātie ilgdzīvotāji ir stipri saistīti ar dzīvi, 
viņi grib turpināt dzīvot ilgi); 

2. sociālā aktīvitāte (ilgdzīvotāji bieži sazinās ar 
draugiem, paziņām un tuviniekiem); 

3. pieķeršanās vai „psīcholoģiska saikne” ar to, ko 
viņš vai viņa uzņemas (tā var būt cieša saikne ar darbu, 
ģimeni, draugiem vai personīgiem mērķiem); 

4. kontrole pār savu dzīvi (ilgdzīvotāji kopumā 
demonstrē autonomiju un praktiskumu, viņi paši 
pieņēmuši lēmumu kontrolēt savu dzīvi); 

5. motīvācija vai ziņkāre (aptaujātie daudz ceļojuši, 
trenējuši smadzenes, lasījuši grāmatas un minējuši 
mīklas); 

6. pozitīvitāte (pētnieki pozitīvitāti definējuši nevis 
vienkārši kā „saulainu skatu uz pasauli”, bet kā pateicību 
par labo un spēju pārvarēt slikto); 

7. noturība (par spīti visām dzīves nedienām, ilgdzī-
votāji zināja, kā  dzīvot, dažos gadījumos pārorientēties 
un, pirmkārt, negūt psīcholoģisku traumu); 

8. intelekts – viens no labākajiem ilgdzīvošanas 
pareģiem (visiem aptaujātajiem ilgdzīvotājiem ir 
veiksmīgi akadēmiskie un profesionālie rezultāti, viņi 
prot risināt problēmas, neizvairās no sarežģītiem 
uzdevumiem, lai gan viņiem nav īpašas sagatavotības, 
un viņi gūst panākumus, mīl mācīties un ir ziņkārīgi).  
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Droši vien daudzi pamanījuši lielo rosību, kas pie 
nama ilgst jau vairākus mēnešus. 

1. aprīlī būs liela diena – atklās jaunuzcelto 
peldbaseinu laukumiņā aiz baznīcas. Aicināti pieteikties  
pieredzējuši, ar humoru apveltīti treneri, kuŗi uzņemtos 
bērnus un pieaugšos mācīt peldēt.  

Savukārt uz nama 
piebūves jumta būs gaļas 
kūpinātava, ko financēja 
Jānis Daugavietis.  

Pelbaseina  un 
kūpinātavas atklāšanas 
sarīkojumā varēs nogaršot 
jaunus ēdienus un 
dzērienus. Simona Perta 
vairs nepiedāvās soļanku, 
bet gan sāļviru (trauciņi 
viras līdzņemšanai 
jāsagādā pašiem). Inese 
Sviķkalne radījusi vēl 
vienu jaunu dzērienu – 
„Pūzdams, elsdams”. 
Izejvielas pagaidām ir 
noslēpums. Visiem, kuŗi 
vēlēsies tās uzzināt un 
dzērienu nogaršot, 
jāpiesakās bārmenim.  

Pegija Taube solīja 
izcept lērumu gardu 
sklanduraušu. Mēs 
nošķaudamies par to, ka 
kaut kādi „eksperti” tos 
atzinuši par visnegašīgāko ēdienu Eiropā. Ārpusē pie  
nama būs kaķu, suņu, trušu, putnu izstāde, notiks 
dzīvnieku sacensības, triku rādīšana. Nama otrā stāvā – 
mākslinieku darbu izstāde. Būs iepazīšanās kaktiņš. 
Nama priekštelpā vienā stūrītī varēs pieteikties 

konsultācijām pie ārsta. Latviešu nama pārvaldes locekļi 
prāto, vai nama pagrabā  neiekārtot dežūrtelpu, kur kāds 
no Dienvidkalifornijas dakteriem katru svētdienu 
pieņemtu DK LB biedrus un Losandželosas latviešu 
nama kluba biedrus. Tāpēc ļoti svarīgi ikvienam kļūt par 
biedrības un nama kluba biedru!  

Sarīkojumā būs mīklu minēšana – kas notiek Latvijā. 
Zemāk daži jautājumi. Atminēji saņems pārsteiguma 
balvas.  

Protams, itin visam, kas jauns, vajadzīgi ziedojumi. 
Lūgums  ziedojumus sūtīt nama pārvaldes kasierei. 

Visi sirsnīgi gaidīti sarīkojumā un aicināti piedalīties! 

Jaunumi Losandželosas latviešu namā 

Kas vēl ir nomodā, ja dus ragana, dus Mārupe...?  

Vai dāvanas jau gatavas vai tikai vēl top?  
Lūk, tas ir jautājums! 

April, april, april! 
Taču varbūt  tomēr viss ir iespējams... 
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Latviešu valodu tīmeklī var apgūt,   
izmantojot pašmācības rīku „e-Laipa”,  

sk.: https://elaipa.lv/Home/A1 

Rīgas latviešu biedrības  
Valodas attīstības kopas tīmekļvietne: 

 http://LVAK.wordpress.com/ 

Piedāvājums mācīties valodas; 
pieteikšanās bezmaksas iepazīšanās nodarbībai 

tīmekļvietnē:  
http://www.webteachers.eu/lv/ 

Sargāsim latviešu valodu!  
Ko lietot nevārdu vietā?  
Šo alfabētisko nevārdu sarakstu sastādot, ir izmantoti 

vairāki avoti: Rīgas latviešu valodas attīstības kopas 
apspriedēs gūtas atziņas; Latviešu valodas krātuves 
„Latviešu pareizrakstības vārdnīca” („Erakstu” apgāda 
elektronisks izdevums 2007. gadā); Amerikas latviešu 
apvienības 1993. gada vārdnīca, terminologu un 
valodnieku ieteikumi; LVAK jaunvārdu vārdnīca u. c. 
https://LVAK.wordpress.com/jaunakie-termini-
meklejumi-un-diskusijas/latviski-vardi-nevardu-vieta
-latviski-izdomat-latviski-nosaukt/ 

Klausies „Rīgas stāstus” un 
mācies latviešu valodu!  

Ar Rīgas Domes atbalstu biedrība „DrKT” 
izveidojusi digitālo mācību videomateriālu ciklu „Rīgas 
stāsti” latviešu valodas apguvei B līmenī. Tajā vienkāršā 
latviešu valodā iespējams uzzināt dažādus faktus un 
informāciju par pilsētu, par dzīvi un cilvēkiem Rīgā. 
Videoserijā ir divpadsmit temati: ievads, mājoklis, vides 
objekti, gadalaiki un laikapstākļi, transports, daba, 
ēdiens, svētki un svinēšana, vaļasprieki, iedzīvotāji, 
kultūra, izglītība Rīgā. Vietnē rigasstasti.lv atrodami 
dažādi padomi un norādes vārdu krājuma veidošanai un 
gramatikas apguvei. Projekta vadītāja –  biedrības 
„DrKT” vadītāja Indra Vaļeniece. Tekstu ierunājis 
Armins Ronis.   

JOCIŅI 
Sarunājas divi draugi. Viens stāsta: „Mēs ar sievu 

esam ķērušies pie dzīvokļa remonta.” 
Otrs: „Ar ko sākāt?” 
„Ar pamatīgu strīdu!” 

*** 
Sludinājums: „Meklējam aukli. Bērns mierīgs, pie 

datora pieradināts.” 
*** 

Viesībās satiekas dakteris un advokāts. Viņu sarunu 
nemitīgi pārtrauc cilvēki, kas, izmantojot iespēju, stāsta 
dakterim par savām kaitēm un prasa padomu.  

Pēc stundas nogurušais dakteris jautā advokātam: 
„Ko tu dari, lai cilvēki netraucētu, gribēdami 
konsultēties ārpus tava darba laika?” 

Advokāts atbild: „Es viņus konsultēju, bet pēc tam 
aizsūtu rēķinu par pakalpojumu.”  

Dakteris nolemj pamēģināt. Nākamajā dienā viņš 
sagatavo rēķinus. Pa ceļam uz pastu, lai tos nosūtītu, 
viņš ielūkojas savā pastkastē, bet tur – rēķins no 
advokāta… 

*** 
„Man grūti pateikt, kas īsti jums kaiš, iespējams, 

vainīgs alkohols,” saka ārsts.  
„Ā, nu nekas, daktera kungs. Es atnākušu citreiz, kad 

jūs būsit skaidrā.” 
*** 

Optimists vienmēr saka: „Viss būs labi!” 
Pesimists toties allaž precīzē: „Kam?” 

*** 
„Vakar biju pie acu ārsta”. 
„Un?” 
„Viņš man teica, lai vispirms iemācos alfabētu.” 

*** 
Zobārsts:  „Jums vajadzēs uzlikt kroni!”  
Paciente: „Paldies, dakter! Beidzot kāds saprot, cik 

esmu īpaša!” 
*** 

„Nu, kā, vai ārstnieciskās dūņas, ko es izrakstīju, 
palīdzēja uzlabot jūsu sievas izskatu?”  

„Tikai pirmās divas dienas. Pēc tam tās nokrita.” 
*** 

Slimnīcā  milzīgs skandāls: pulmonologs pieprasīja 
divkārtīgi paaugstināt algu, jo  plaušas ir divas. Kakla, 
deguna, ausu ārsts viņu atbalstīja un pieprasīja algu 
trīskāršot! Taču visnekaunīgākais bija zobārsts… 

*** 
„Esi dzirdējis par jaunu apkures sistēmu slimnīcā?” 
„Nē.”  
„Slimnieki, kam ir augsta temperatūra, staigā no 

palātas uz palātu, lai visur kļūtu siltāk.” 
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Var pasūtināt rupjmaizi, saldskābmaizi, pīrāgus, 
kēksu, biezpienmaizi, kūpinātu lasi.  
Iespējama piegāde mājās!   
Par cenu sazināties, zvanot Pegijai Kalniņai Taubei, 
tālr.: 310-908-6993;  
e-pasts: pegijat@gmail.com 
Sūtīšana ar priority mail  $15-$20  
Klāju viesību galdus piemiņas dienās, jubilejās un 
citos sarīkojumos. www.latviesi.com 

ir tīmekļvietne, kuŗā atrast noderīgu informāciju 
latviešiem visā pasaulē ar mērķi palīdzēt latvietības 
stiprināšanā, sadzīvē un strādājot, studējot vai 
ceļojot ārpus Latvijas.  

 
 

Latvieši pasaulē – mūzejs  
un pētniecības centrs 

Informācija par datubazes ieceri, pagātni 
un nākotni:  

https://www.lapamuzejs.lv/marianna-auliciema-dp-
albums.../ 

Kas ir visgardākais?! 

Īpašs piedāvājums privātai jōgas klasei:  https://
mailchi.mp/.../hi-from-juris-check-out-my-latest... 

Juris Zinbergs aicina uz jōgas 
nodarbībām 

 

Yogawithjuris.com  
Yogawithjurislanding  

Jauni likumi 
US citizens will need visa to travel to Europe in 2025. 
Visitors who now travel visa-free will need to get 
approval prior to departure. 
https://travel-europe.europa.eu/etias/what-etias_en   

Galvenā redaktore Ilze Nāgela 
Laikraksts "Latvietis" 
Austrālijas laikraksts 
latviešiem pasaulē 
http://www.laikraksts.com 

Sterling Star Pty Ltd 
PO Box 6219 
South Yarra 3141 
Australia 
redakcija@laikraksts.com 

Dr. Juris Buņķis blog 
https://orangecountyplasticsurgery.com/blog/ 
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NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA PAKALPOJUMI 
• Pirkšana, pārdošana, izīrēšana, apsaimniekošana  
• Income property īpašumi   
• Pārbūves konsultācijas un virtuvju projektēšana 
• Mājas bezmaksas sagatavošana pārdošanai  
 (staging) $2000 vērtībā 
• Executor of Trust/Estate un citi pakalpojumi 
12 gadu pieredze vairāk nekā 100 darījumos  
  Mārtiņš Leikarts, MBA 

  Re/Max Estate Properties 
   310-717-7577  
   mleikarts@gmail.com 
    BRE licence: 01706309 

Būt veselam un baudīt dzīvi 
palīdzēs ALPF MEDICARE 

PAPILDAPDROŠINĀJUMS!  
 Valsts Medicare apdrošinājuma A un B 

daļas kopā veido pamata veselības apdrošinājumu, 
ja esat vecumgrupā 65+.  
Tā kā valsts Medicare par visu 100% nesamaksā, tad 
Deductible un Co-insurance jāmaksā pašiem. 
ALPF Medicare papildapdrošinājums palīdz segt 
izdevumus, par kuŗiem esat atbildīgi.  
Mēs maksājam VISUS Medicare veselības aprūpes 
pakalpojumus.  
Piedāvājam septiņus plānus, no kuŗiem var izvēlēties 

atbilstošu savām vajadzībām un budžetam:  
www.LRFA.org/medicare  

ALPF Medicare papildapdrošinājuma programmai 
var pievienoties jebkuŗā laikā.  
Mēnešmaksas ir vienādas visās pavalstīs, un tās nav 
atkarīgas no vecuma vai dzīvesvietas.  
Neatlieciet šo svarīgo lēmumu uz vēlāku laiku.  
Labprāt  atbildēsim uz jautājumiem un palīdzēsim!  

Tālr.: 215-635-4137   www.LRFA.org             

Sandiego latviešu ev. lut. draudze 
 Ascension Lutheran Church 

5106 Zion Avenue, San Diego, CA 92120 
Draudzes priekšnieks:  
Jānis Legzdiņš 
2651 Cardinal Road,  
San Diego, CA 92123;  
tālr.: 858-598-5451;  
e-pasts: janislegzdins@hotmail.com 
 

6. aprīlī Lieldienu dievkalpojums 
 

Dāmu komiteja: Maiga Bērziņa,  
tālr.: 619-702-8077 
Anita Verbelova (Werbelow), 
tālr.: 858-755-3146 
 

Kasiere Antra Priede Bergere   
1335 Santa Barbara St., San Diego, CA 92107;  
tālr.: 619-225-0817 

Sūtot draudzes nodevu ($100) un ziedojumus, čekus 
izrakstīt: Antra Priede Berger  

Tīmekļvietne: www.sandiegodraudze.com 
Facebook: www.facebook.com/sandiegodraudze 

 

Sandiego latviešu skola;  
skolas pārzine Sandra Gotlaufa-Orozco  

e-pasts: gotlaufa@gmail.com 
Facebook: www.facebook.com/sandiegolatvian 

Lūgums Dienvidkalifornijas latviešu 
biedrības biedriem samaksāt biedru 

naudu par 2024. gadu!  

 Līga Sviksa 
     Fotograafe LifeStyle  
     Photography Studio 
         949-380-1884  
     949-395-1628 mob. 
     www.fotograafe.com 
 
http://www.facebook.com/pages/Fotograafe-
Photo-Studio-Gallery/100352133355813 
https://www.facebook.com/
peekaboophotostudio/ 
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Draudzes amatpersonas 

Baznīcas adrese: 1927 Riverside Dr., Los Angeles, CA  90039  

  Draudzes e-pasts:  LatvianChurchSoCal@gmail.com            

 

 

Draudzes Lapa 2024. gada aprīlis 

Dienvidkalifornijas latviešu ev. lut. draudzes informācija  

„Jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis, ka Viņš devis savu vienpiedzimušo Dēlu...” (Jņ 3:16)  

Draudzes dzīves kalendārs 

Diakone Guna Reina 13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
(714) 829-6449 
e-pasts:  GunaReins@gmail.com 

Draudzes priekšniece Tamāra Rūse 31 Laguna Woods Dr., Laguna Niguel, CA 92677 
(949) 443-2150 

Kasiere Dace Taube 3142 Helms Ave., Los Angeles, CA 90034 
(310) 709-4738 

Sekretāre Daina Ābele 2908-B Camino Capistrano, San Clemente, CA 92672 
(949) 443-5170 

Dāmu komitejas priekšniece Liene Linde 29 Sunset Ave., #1, Venice, CA 90291 
(310) 396-5244 
  

Pateicamies par ziedojumiem un atgādinām nokārtot draudzes nodevu par  2024. gadu!  
Lūdzam draudzes nodevu – $250.00 nosūtīt draudzes kasierei Dacei Taubei 

14. aprīlī plkst. 11:00 dievkalpojums  
un ZOOM Meeting ID: 823 3755 5841 Passcode: 839156 

 
Sestdien, 27. aprīlī plkst. 11:00 iesvētes dievkalpojums 
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Lūgšanas par Ukrainu turpinās 
 

Katru dienu pulksten astoņos vakarā pēc 
Kalifornijas laika diakone Guna Reina vada 

lūgšanu par Ukrainu 
 

Dieva miers lai ir ar mums visiem!  

ZOOM saite:  https://us02web.zoom.us/j/89995551767?
pwd=V1Bqa3BybkFCYUZZNEdFa2FySS9uZz09 
Meeting ID: 899 9555 1767 Passcode: 950462 

  

 

Foto: Agris Ziemelis 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

Lūdzu izgriezt un nosūtīt kopā ar čeku:  
 

DIENVIDKALIFORNIJAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS KASIERIM 
 

 Vēlos būt Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedrs,  
 nosūtu Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedru naudu   par  20___.  gadu  –  $35.00 

 

                       Biedru nauda ģimenei  par 20___. gadu – $50.00 
Biedrības  biedriem Informācijas Biļetenu piesūta par brīvu! 
 
 

Nevēlos būt Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedrs,  
bet vēlos saņemt Informācijas Biļetenu;  
                        nosūtu abonēšanas maksu  par  20___. gadu  – $ 40.00 

 

Esmu students; vēlos būt DK LB biedrs, 
                                                                   nosūtu  biedru naudu par  20___ . gadu  – $ 10.00 

 
Papildus ziedoju Dienvidkalifornijas latviešu biedrības darbam: ...………….….......$  ____ 

 
                                   Kopā  $ ____ 
Uzvārds, vārds, adrese un tālrunis:  ________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
 
elektroniskā pasta adrese:_________________________________________________ 

Čekus lūdzam izrakstīt:  LATVIAN ASSOCIATION OF SO. CA  
Un nosūtīt: DK LB 1955 Riverside Dr. Los Angeles, CA 90039 

 

Latviešu nama tālrunis:  323-669-9027;  Informācijas biļetens tīmeklī: www.biletens.com 
Dienvidkalifornijas latviešu nama adrese: Losandželosā, 1955 Riverside Drive; nams               

sasniedzams  ar 96. autobusu (no Burbankas stacijas) –  Newell un Riverside Drive pietura 

Latvian Ev. Luth. Church of So. Calif. 
Dienvidkalifornijas latviešu biedrība 
1927 Riverside Drive 
LOS ANGELES, CA 90039-3704 
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DK LB tīmekļvietne:   www.biedriba.org  


